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GYMNASIEREFORMEN 
I PERSPEKTIV 

Kære læser 
Da en ny årgang gymnasieelever i august 
2005 slog dørene op til landets gymnasie
skoler, trådte de ind på et gymnasium som 
var så forandret at det siden er blevet kaldt 
den største reform på gymnasieområdet i 
100 år. Et bredt folketingsforlig fra 2003 

havde nikket til at man sagde farvel til det 
gamle grengymnasium og goddag til en 
hel ny måde at tænke gymnasium på. 
Forlægget var at det moderne vidensam
fund krævede at gymnasiet opdaterede 
sin uddannelse for i højere grad at give 
eleverne de kompetencer de har brug for 
både på det næste uddannelsestrin og 
senere på arbejdsmarkedet. 

Overgangen fra det klassiske erkendel
sesorienterede gymnasium til et gymnasium 
der lægger vægt på anvendelsesorienterede 
kompetencer, betød bl.a. at kompetencerne 
til at få og anvende faglig viden - også på 
tværs af fagområder - fik forrang. 

Denne "kopernikanske vending" inden 
for gymnasieuddannelserne har påkaldt 
sig mange reaktioner i form af både kritik 
og skulderklap fra de berørte parter. 

Danmarks Evalueringsinstitut (EVA) har 
fulgt udviklingen på gymnasieområdet 
meget tæt siden reformen i 2005. Igennem 
vores evalueringer af mange aspekter ved 
reformen har vi stiftet bekendtskab med 
hvilke udfordringer og muligheder refor
men har skabt for lærere, ledere og elever. 
Med dette magasin vil vi gerne sætte 
fokus på en række af de temaer som har 
fyldt meget for gymnasieskolerne. 

I temaet om studiekompetencer sætter vi 
fokus på det der var reformens helt over
ordnede formål. Vi ser på hvilke studie
kompetencer de nye elever kommer ud af 
gymnasiet med, hvad der er de vigtigste 
kompetencer for gymnasierne at arbejde 
med, og hvordan nogle gymnasier bygger 
bro til det næste uddannelsesniveau for at 
få luft under vingerne på kompetencerne. 

At få hold på teamsamarbejdet - både 
organiseringen af det, og hvad man sam
arbejder om - er også en stadig udfordring 
for mange gymnasier. Derfor retter vi blik
ket mod hvilke udfordringer og løsninger 
på udfordringer i teamsamarbejdet gym
nasier oplever. 

Endelig ser vi på de nye vilkår for ledelse 
som er resultatet af både gymnasierefor
men og af strukturreformen. Mere ledelse 
er mantraet - men hvilken slags? Og hvor
dan gør gymnasierne det konkret? 

Vi håber magasinet vil byde på viden og 
indfaldsvinkler der kan inspirere til debat 
og til det fortsatte arbejde med gymnasie
reformen. 

Tak til de mange der har haft lyst til at 
medvirke i magasinet. 

Agi Csonka, direktør for EVA 
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